Página 1 de 1

Indicação Nº 2197/2023

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto a

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania,

sob os cuidados da Srª. Elaine Rodrigues Bueno de

Freitas, possibilidade de instituir no município um

centro de apoio a pessoa com deficiência.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania,

sob os cuidados da Srª. Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, possibilidade de instituir

no município um centro de apoio a pessoa com deficiência.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, a necessidade de instituir na
cidade de Itapevi um centro de apoio a pessoa com deficiência, destinada a assegurar
e a promover, em condições de igualdade, o exercício dos direitos e das liberdades
fundamentais por pessoa com deficiência, visando à sua inclusão social e cidadania.

Nessa propositura, esse centro de apoio fica designado a pessoas com
deficiência física, auditiva, visual, intelectual, mental, espectro de autismo e
deficiências múltiplas. Este centro, fica destinado para todos PCD que perderam seus

In
di

ca
çã

o
N

º
21

97
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
52

/2
02

3
-

26
/0

9/
20

23
 0

9:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
7P

0-
24

96
-R

JF
X

-5
E

3A

Página 2 de 1

entes queridos ou tutor, e não terá ninguém para ficar sob os cuidados. Um centro de
apoio realizará o cuidado integral e humanizado para esta população, importância se
conclui, promovendo igualdade e oportunidades sem fim, para que a pessoa com
deficiência seja plena.

  Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de estimas e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de setembro de 2023.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
21

97
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
52

/2
02

3
-

26
/0

9/
20

23
 0

9:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
7P

0-
24

96
-R

JF
X

-5
E

3A

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R7P02496RJFX5E3A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R7P0-2496-RJFX-5E3A

In
di

ca
çã

o
N

º
21

97
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
52

/2
02

3
-

26
/0

9/
20

23
 0

9:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
7P

0-
24

96
-R

JF
X

-5
E

3A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R7P02496RJFX5E3A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R7P02496RJFX5E3A
		2023-09-26T09:47:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura